SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201116  CADERNO 2

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora NELITA DE
SOUSA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº
57198116/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1202 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°2011/177528.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor RADAMES
DE OLIVEIRA BARROS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 5888342/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 1203 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°2011/183261.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 16.05.2011, a servidora VIVIANE
MICHELE FARIAS DOS SANTOS, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matricula nº 57232619/1, lotada na
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1204 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n° 181513/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, o servidor ALFREDO
JOSÉ MONTEIRO DE ALMEIDA, cargo AGENTE DE PORTARIA,
matrícula nº8062323/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1206 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n° 181513/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, o servidor JAIR ALEX
MACHADO GOMES, cargo MOTORISTA, matrícula nº54188766/2,
lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para exercer a Função
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO,
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1207 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n° 181513/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, a servidora ENOLINA
CARDOSO BARATA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula
nº115169/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para exercer a
Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1208 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n° 181587/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA, cargo
ECONOMISTA, matrícula nº5606594/2, lotada na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão
FG-4.

PORTARIA N° 1209 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor
do processo n°177595/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 245/ 08.03.2010,
que designou o servidor IVONILDO SEABRA LEDO, matrícula
nº57194317/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO CARVALHO
DE OLIVEIRA, matricula nº 57197609/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1211 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor
do processo n°179908/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 526/19.06.1997, que
designou o servidor PAULO RAINÉRIO MOTA BATISTA, matrícula
nº5522439/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor ROSEANE BATISTA DA SILVA, matricula
nº 57207933/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM,
para exercer a Função Gratificada CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1213 DE 20 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°2011/173719.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor JOÃO CARLOS
MONTEIRO FREIRE, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,
matrícula nº 86711/1, lotado no 7°CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236493

PORTARIA N º 1185 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de nº 2011/82254 e n°
2011/150881.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 18.05.2011, à POLICIA CIVIL DO ESTADO DO
PARÁ, a servidora MARIA LÚCIA SANTOS DE SOUSA, matricula
n° 5877822/2, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada
no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de
origem.

PORTARIA N° 1187 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO, o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” da Lei
Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e o comprovante
do registro de candidatura junto ao Tribunal Regional Eleitoral e
ainda o teor do processo de nº 2011/11360.
R E S O L V E :
AUTORIZAR afastamento do servidor TAMARIZ CAVALCANTE
E MELLO FILHO, matricula n° 5148901/1, cargo de MÉDICO,
lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se
a cargo eletivo, no período de 03.01 à 03.04.2011.

PORTARIA N° 1192 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2011/78244.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 213/20.03.2008,
que autorizou o afastamento para cursar Doutorado em
Gestão da Universidade Trás-os-Monte e Alto Douro – UTAD,
em PORTUGAL, a servidora ELOINA MARIA AVILA MONTEIRO,
matricula n° 3338134/6, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL,
lotada no CENTRO DE SAÚDE MARCO, por mais o período de
01.07 a 31.12.2011, com garantia de ônus.

PORTARIA N º 1193 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/154569.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar 01.05.2011, os efeitos da PORTARIA
Nº 98/03.04.2009, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA, o servidor ROBERTO DA COSTA WANZELLER
JUNIOR, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula
n° 57194956/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS.
II - CEDER, a contar 01.05.2011, à FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, o servidor ROBERTO
DA COSTA WANZELLER JUNIOR, cargo de FARMACEUTICO
BIOQUIMICO, matricula n° 57194956/1, lotado no HOSPITAL
REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de
origem.

PORTARIA N º 1195 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/153602.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 319/17.02.2011,
publicada no DOE n° 31.864 de 28.02.2011, que revogou a
cedência para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ, da servidora KARLA MARIA GOMES DOS ANJOS, matricula
n° 54181786/2, cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA
OPERACIONAL.

PORTARIA Nº 1197 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de nº 2011/171705.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
a servidora JANDIRA DIAS DA COSTA, matricula n° 5788137/1,
cargo de ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ,
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1205 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2010/304481.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 085/10.01.2011,
publicada no DOE n° 31.836 de 19.01.2011, que designou a
servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matricula nº 112380/1,
para responder pela Coordenação Estadual de Dermatologia
Sanitária, no período de 03.01 à 01.02.2011, sem ônus para a
administração.
II – DESIGNAR, a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO,
matricula nº 112380/1, para responder como CHEFE DE
UNIDADE MISTA, código GEP-DAS-011.3, no período de 03.01 à
01.02.2011 em substituição a titular que encontra-se em gozo
de férias  regulamentares.

PORTARIA Nº 1210 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2011/138214.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.05.2011, à PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELÉM, o servidor ADILSON SEBASTIÃO FERNANDES LOUREIRO
JÚNIOR, matricula n° 57205085/1, cargo de MAQUEIRO, lotado
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o
órgão de origem.

PORTARIA Nº 1212 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de nº 2011/149845 e nº
2011/138453.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora LÚCIA DE
FÁTIMA PEREIRA EL HUSNY, matricula n° 103551/1, cargo de
MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.05.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTINUA NO CADERNO 3